Grand Prix, Kian en Jocko Besne. Het waren de
meest populaire stieren van het Kl-jaar 2004, dat
zich kenmerkte door stabiliteit. Het aantal insemi-

naties bleef gelijk, evenals het aandeel DHZ-KI.

et Kl-jaar 2003-’04 valt in één woord te beschijven: stabi-

liteit. Niet alleen in het aantal eerste inseminaties, maar
ookin de verdeling onder de Kl-organisaties en in deelname aan
DHZ-KI. Het voorlopige aantal eerste inseminaties bedraagt
1.390.709 (zie tabel 1).Ten opzichte van vorig jaar betekent dat
een teruggang van 2,2 procent. Helemaal definitief zijn deze cij-
fers nog niet. De officiéle getallen laten nog even op zich wach-
ten, omdat alle informatie van deelnemers van DHZ-KI nog niet
beschikbaar en verwerkt is. In de afgelopen jaren druppelden
de gegevens van een kleine veertigduizend nagekomen insemi-
naties nog binnen bij NRS. De verwachting is dat ook dit jaar dat
aantal zal worden bereikt en daarmee is de teruggang van het
aantal eerste inseminaties nihil.
Het aantal bedrijven dat DHZ-KI toepast bedraagt volgens de
jongste gegevens 34,1 procent. Daarmee komt het zelfs onder
het aandeel van het vorige inseminatieseizoen, maar ook hier
geldt, hetaandeel zal nog iets stijgen vanwege het naijleffect.
De verdeling van de inseminatiemarkt is ook in rustiger vaarwa-
ter gekomen. Het aandeel van CR Delta daalde licht van 86,4
naar 85,1 procent. Dit verlies werd niet veroorzaakt door KI-or-
ganisatie Alta, dat zag het aandeel stabiliseren op 7,4 procent. KI
Samen en KI Kampen snoepten kleine winstmarges erbij en be-
dienden het afgelopen seizoen respectievelijk 4,1 en 1,5 procent

Figuur 1 — Aandeel DHZ-inseminaties (* = voorlopige cijfers)
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Jocko Besne voor het eerst voorbij Design

van de markt. Onder de overige KI's schaart NRS een aantal vrije
KI-verenigingen die hun totalen niet herkenbaar gepubliceerd
willen hebben. Zij zagen hun aandeel bijna verdubbelen, maar
in de totale marktis hunrol met 1,1 procent vooralsnog beperkt.

Winst voor vlees

Aan de winnende hand blijft het Belgisch-witblauwras. De
winst ten opzichte van het vorige seizoen is fors en bedraagt
precies twee procent. Daarmee wordt inmiddels één op de tien
inseminaties uitgevoerd met een witblauwstier. De goede prijs
voor kruislingkalveren en de wetenschap dat opfok van kalf tot
koe duuris haalt veel veehouders over om een steeds groter deel
van de veestapel te insemineren met vleesstieren. Het zijn voor-
alde Belgische blauwen die hiervan profiteren, de overige vlees-
rassen spelen een ondergeschikte rol bij de gebruikskruising.

i

Konvoy voert lijst importstieren roodbont aan

Hetaandeel dat de Belgisch-witblauwstieren winnen is voor een
deel afkomstig van zwartbont Holstein. Zwartbont HF verloor
één procent, zodat nu 66,7 procent van de inseminaties voor
hun rekening komt. Het aandeel zwartbont Holstein staat in-
middels al een aantal jaren onder druk. Dat is overigens niet al-
leen toe te schrijven aan de opmars van vleesstieren. Ook rood-
bont Holstein wint aan populariteit en dat is mede te danken
aan stieren als Stadel en Kian. Het gebruik van roodbonte Hol-
steinstieren nadert nu de grens van 20 procent.

Winst is er ook voor Montbéliarde. De Franse bergkoeien no-
teerden ruim 7600 eerste inseminaties en vergrootten daarmee
hun voorsprong op de overige gekleurde rassen. Het gebruik
van Jersey leefde vijfjaar geleden op, maar daaraan lijkt nu defi-
nitief een einde te komen. Het aantal eerste inseminaties stag-
neerde op ruim 3200. Stabiel blijven het Fries-Hollands rasen de

ruim éénderde deel van alle inseminaties

eerste ins. eerste ins.
organisatie 2003 2004*
CR Delta regio Noord 427.209 410.721
CR Delta regio Oost 385.154 373.922
CR Delta regio Zuid-West 408.208 399.134
CR Delta totaal 1.220.571 1.183.777
Alta 103.989 102.401
Kl Samen 56.086 56.439
Ned. ver. KI Kampen 20.898 21.216
Propos 5.387 6.155
Ing.Bureau Heemskerk 3.647 3.498
Kl De Toekomst 1.598 1.665
Return Rex 397 —
overige Kl's 8.890 15.558
totaal 1.421.463 1.390.709

Tabel 1 - Eerste inseminaties per Kl-organisatie (* = voorl. cijfers)

ras 2001 2002 2003 2004*
zwartbont HF 70,4 69,8 67,7 66,7
zwartbont FH 0,3 0,3 0,2 0,2
roodbont 17,3 17,4 18,5 18,9
MRIJ 2,8 2,7 2,4 2.8
Montbéliarde 0,4 0,4 0,5 0,6
Brown Swiss 0,2 0,3 0,3 0,4
Jersey 0,4 0,4 0,3 0,2
blaarkop 0,2 0,2 0,2 0,2
Belgisch witblauw 6,2 7,1 8,3 10,3
Piemontese 0,7 0,5 0,4 0.3
Blonde d’Aquitaine 0,4 0,3 0,3 0,3
verbeterd roodbont 0,4 0,4 0,4 0,4

Tabel 2 — Gebruik stieren, uitgedrukt in percentage en
gerangschikt per ras (* = voorlopige cijfers)

blaarkoppen. Hun inzet zit op een gelijkwaardig niveau van 0,2
procent van alle eerste inseminaties.

Stier van lange adem

Himster Grandprix, de Lord Lilyzoon uit Mascotdochter Hiltina
van Auke Landman uit Oosthem, schreef 53.877 eerste insemi-
naties achter zijn naam en dat waren er bijna twaalfduizend
minder dan vorig jaar. Toch was de voorsprong op de nummer
twee bij zwartbont nog groot. Sand-Hill Delta Nevada debuteert
in de top-25 met ruim 36.000 eerste inseminaties.

Alta weet zich vertegenwoordigd door vier stieren in de top van
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de binnenlandse lijst. Exterieurvererver
Lucky Mike komt binnen op plaats tien.
Gehaltespecialist IJsselvliedt Breakout
heeft een twaalfde positie te danken aan
13.248 eerste inseminaties.

Ook KI Kampen deed goede zaken. Lucky
Leozoon Fitlist bleek na een tweede
onderzoek alsnog drager van het onfor-
tuinlijke CVM-gen, maar schreef deson-
danks 9718 eerste inseminaties achter
zijn naam.

Het zwartbontimportsegment kent na
een periode van vijf jaar voor het eerst
een nieuwe lijstaanvoerder. Met over-
macht verdrong de Franse Jocko Besne
de Canadees Dixellen Design van de eer-
ste positie. Design blijkt wel een stier van
delange adem te zijn. Landgenoot CB-Al-
len passeerde Design weliswaar, maar de
melkgevende Designdochters in Neder-
land vallen in de smaak gezien het aantal
van 5043 eerste inseminaties. Ridge-Star
Justy is ook zo’n stier waarvan de fok-
stierdochters worden gewaardeerd. De
Mascotzoon van Heemskerk neemt de
vierde plaats in, nipt achter Design.

Duits feestje

Spannend is de strijd om het leiderschap
bij roodbont dit jaar niet geweest. Het
einde van de regeerperiode Stadel was in
zicht vanwege diens afvoer en Kian be-
hoorde vorig jaar al tot de meestgebruik-
te stieren. Stadel, koploper van afge-
lopen jaren, kreeg toch nog 13.970 eerste
inseminaties achter zijn naam, wat hem
een derde positie opleverde.

Koerier 114-zoon Taco zal wel eens een
goede outsider kunnen worden. Nog
voordat de fokwaarde van de KI Kampen-
stier bekend was werd hij al volop inge-
zet en dat leverde hem dit jaar al een
plaats op in de toptien bij roodbont.

Het roodbontimportsegment werd een
Duits feestje. Konvoy is overtuigend de
meestgebruikte importstier en hij ver-
drong Faber naar de tweede positie. Kon-
voy’s volle broer Kollo neemt de vierde po-
sitiein.

MRI]J heeft in de vorm van Cor 53 een
nieuwe koploper. De Piet 225-zoon lost
Marietjes Manuel af, die nu genoegen
neemt met de derde positie.

De witblauwen beheersen de lijst met
meestgebruikte vleesstieren. In de top-
tien, die aangevoerd wordt door Emu de
Somme, staan louter witblauwstieren.

Jaapvan der Knaap
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Tabel 3 — Eerste inseminaties per stier (1 september 2003-31 augustus 2004)

naam stier

zwartbont

Himster Grandprix
Sand-Hill Delta Nevada
Hidden Future
Laurenzo

Horst Harry
Katshaar Kirby CV
Looking Major
Eastland Cash
Doolhof December
Ruud Trevor

Lucky Mike

Bennet Caliber
|Jsselvliedt Breakout
Delta Hugo
Downalane Cello

De Rith Chassee
Delta Chrissy

Delta Stilist

De Crob Bingo

De Crob Dynasty CV
Fitlist CV

K.H. Winston
Geremjo

Flevozon Lux Timer
Swamo Jewel

VAH Wonderboy
Barnkamper Donjuan
Woudhoeve Superior
Melchior

Orcival CV

Lightning RF
Chartoise Gibby
Etazon Saratoga
Noorder Dustin
Southland Ronny
Lord Bailey
Archibald

Proud

Cosmo

zwartbont import
Jocko Besne
Canyon-Breeze Allen
Dixellen Design
Ridge-Star Justy
Granduc Tribute RF
Dixie Lee Aaron
Zidane

Anthea Gigh Norik
Comestar Leader
Jesther CV
Art-Acres Patron Spock
Var Eaton

Fantasy Burberrys
Lounge

Derby

eerste ins.

53.877
36.064
33.968
32.566
30.626
26.398
22.901
20.839
17.362
17.141
13.897
13.861
13.248
12.869
12.753
12.159
10.783
10.522
10.141
10.058
9.718
9.544
9.226
9.110
8.794
8.437
7.691
7.059
6.128
5.514
5.300
5.288
5.223
5.240
5.140
5.046
4.224
3.596
2.967

10.134
6.868
5.043
5.019
4.861
4.114
3.145
2.597
2.252
2.164
2.017
1.966
1.829
1.565
1.371

naam stier eerste ins.

Brivio Gap Prelude Progetto 1.339

Comestar Lee 1.324
Lobito 1.300
Nietcove 1.239
Hartline Titanic 1.233
Jeff 1.229
Wa-Del Convincer CV 1.173
Boss Iron 1.150
Valbas Arpagone 1.079
Regancrest Juror Bond 1.071
Letreil 1.038
Alsole Benchmark Birbo 993
roodbont

Kian 39.558
Almere Pericles 14.508
Stadel 13.970
Midpeler Misty 11.574
Jerom 6.976
Match 2 6.776
Taco 6.429
Jusaba Lex 6.305
Batenburg F Daan 6.057
Creyhorst Clor 2 5.813
Oudkerker Reno 5.131
Cocktail 19 5.121
Broeklander Kibo 3.886
Beautiful 3.873
Kampjes White Wonder 3.579
CBU Ferdinand 2 522
Subliem Tulip 3.518
Midwolder George 3.288
Koerier 114 3.084
MRIJ

Cor 53 4.085
Manuel 253 2.660
Marietjes Manuel 2.461
Meldober 2.461
Timon 1.425
Albert J 1.221

roodbont import

Konvoy Tl
Faber 3.266
Taecks 2.330
Kollo 1.688
Goldstar 1.356
Izara-JB (Montbél.) 1.178

vleesstieren

Emu de Somme (BWB) 17.038
Bourgeios de Witcourt (BWB) 16.071
Agile de Frimbuis (BWB) 11.401

Diabolo d’Embise (BWB) 8.583
Campagnard de St. Fontaine (BWB) 6.046
Historien d’au Chéne (BWB) 5.953



